
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 28 декабря 2021 г. N 10/310 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 декабря 2021 г. N 11 

 
ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 22 ИЮНЯ 2011 Г. N 9 
 

Во исполнение статьи 24 Закона Республики Беларусь от 15 июля 2021 г. N 118-З "О взносах в 
бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь" и на 
основании пункта 12 Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной 
защиты Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 16 января 2009 
г. N 40, правление Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление правления Фонда социальной защиты населения Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь от 22 июня 2011 г. N 9 "Об утверждении Инструкции о порядке 
назначения и выплаты профессиональных пенсий и установлении формы справки о стаже работы для 
назначения досрочной профессиональной пенсии" следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 

"О порядке назначения и выплаты профессиональных пенсий"; 

пункт 1 дополнить словом "(прилагается)"; 

в приложении к этому постановлению: 

слова "Собственное имя _____ Отчество ______" заменить словами 

"Собственное имя ____________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) _______________________________________________"; 

в подстрочном примечании "<*>" слова "года "О пенсионном обеспечении" (Ведамасцi Вярхоўнага 
Савета Рэспублiкi Беларусь, 1992 г., N 17, ст. 275)" заменить словами "г. N 1596-XII "О пенсионном 
обеспечении"; 

в Инструкции о порядке назначения и выплаты профессиональных пенсий, утвержденной этим 
постановлением: 

в пункте 1: 

слова "года "О профессиональном пенсионном страховании (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., N 16, 2/1419)" заменить словами "г. N 322-З "О профессиональном 
пенсионном страховании"; 

слова "настоящей Инструкцией" исключить; 

из пункта 5 слова "Республики Беларусь" исключить; 

в части третьей пункта 8 слова "рабочего дня, следующего" заменить словами "двух рабочих дней, 
следующих"; 

дополнить Инструкцию пунктом 8-1 следующего содержания: 

"8-1. После принятия решения о назначении досрочной профессиональной пенсии пенсионеру 



выдается пенсионное удостоверение по форме, утвержденной постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 6 апреля 2017 г. N 255 "Об утверждении форм пенсионных удостоверений". 

Для оформления пенсионного удостоверения лицо, которому назначена досрочная 
профессиональная пенсия, представляет документы, предусмотренные пунктом 3.14 перечня 
административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по 
заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. N 200. 

В случае утраты пенсионного удостоверения или приведения его в негодность выдается новое 
пенсионное удостоверение с надписью "Дубликат", проставляемой в правом верхнем углу первой страницы. 
Непригодное к использованию пенсионное удостоверение уничтожается. 

Для оформления дубликата пенсионного удостоверения представляются документы, 
предусмотренные пунктом 3.21 перечня административных процедур, осуществляемых государственными 
органами и иными организациями по заявлениям граждан. 

Выдача пенсионного удостоверения, дубликата пенсионного удостоверения осуществляется отделом 
Фонда по месту назначения досрочной профессиональной пенсии в порядке, предусмотренном 
законодательством для ведения делопроизводства по административным процедурам в государственных 
органах, иных организациях."; 

в пункте 10: 

из предложения второго части четвертой слова ", включенном в перечень рабочих мест с особыми 
условиями труда организации для целей профессионального пенсионного страхования," исключить; 

после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания: 

"Не позднее 5 рабочих дней со дня поступления сведений об обстоятельстве, повлекшем 
приостановление выплаты досрочной профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует и направляет 
застрахованному лицу уведомление о приостановлении выплаты досрочной профессиональной пенсии по 
форме согласно приложению 15."; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 

"Не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства, 
влекущие прекращение выплаты профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует извещение о 
прекращении выплаты профессиональной пенсии по форме согласно приложению 16."; 

в части третьей пункта 11 слова "года "О пенсионном обеспечении" (Ведамасцi Вярхоўнага Савета 
Рэспублiкi Беларусь, 1992 г., N 17, ст. 275)" заменить словами "г. N 1596-XII "О пенсионном обеспечении"; 

пункт 12 после слова "отчество" дополнить словами "(если таковое имеется)"; 

в пункте 13: 

в подпункте 13.1: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

"извещение о выплате профессиональной пенсии по форме согласно приложению 9 за месяцы, в 
которых произведены первая и последняя выплаты, а также месяц, предшествующий месяцу, с которого 
выплата досрочной профессиональной пенсии приостановлена;"; 

абзац девятый изложить в следующей редакции: 

"сведения о занятости застрахованного лица на рабочем месте;"; 

после абзаца девятого дополнить подпункт абзацами следующего содержания: 

"уведомление о приостановлении выплаты досрочной профессиональной пенсии; 

извещение о прекращении выплаты профессиональной пенсии или уведомление о завершении 



выплаты профессиональной пенсии по форме согласно приложению 11;"; 

в подпункте 13.2: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

"извещение о выплате профессиональной пенсии за месяцы, в которых произведены первая и 
последняя выплаты дополнительной профессиональной пенсии;"; 

после абзаца седьмого дополнить подпункт абзацем следующего содержания: 

"извещение о прекращении выплаты профессиональной пенсии или уведомление о завершении 
выплаты профессиональной пенсии;"; 

в части второй пункта 14 слова "жительства или фактического проживания застрахованного лица или 
его законного представителя" заменить словами "назначения профессиональной пенсии"; 

пункт 15 дополнить частью следующего содержания: 

"Не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произведена выплата 
профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует извещение о выплате профессиональной пенсии."; 

пункт 18 изложить в следующей редакции: 

"18. Не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произведена последняя 
выплата профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует баланс средств на профессиональной части 
лицевого счета застрахованного лица и уведомление о завершении выплаты профессиональной пенсии. 
Уведомление о завершении выплаты профессиональной пенсии в течение 2 рабочих дней направляется 
застрахованному лицу."; 

пункт 19 дополнить частями следующего содержания: 

"Архивные пенсионные дела хранятся в архиве в течение срока, предусмотренного перечнем типовых 
документов Национального архивного фонда Республики Беларусь, образующихся в процессе 
деятельности государственных органов, иных организаций и индивидуальных предпринимателей, 
установленным постановлением Министерства юстиции Республики Беларусь от 24 мая 2012 г. N 140. 

Сроки хранения архивных пенсионных дел исчисляются с 1 января года, следующего за годом после 
окончания выплаты профессиональной пенсии и (или) принятия решения об отказе в назначении 
профессиональной пенсии."; 

в приложении 1 к этой Инструкции: 

слова "Собственное имя ______ Отчество ______" заменить словами 

"Собственное имя ____________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) _______________________________________________"; 

 

Абзац пятьдесят второй пункта 1 вступает в силу с 1 июля 2022 года (абзац второй пункта 2 данного 
документа). 

слова "номер и вид счета" заменить словами "номер базового <*> счета"; 

 

Абзац пятьдесят третий пункта 1 вступает в силу с 1 июля 2022 года (абзац второй пункта 2 данного 
документа). 

дополнить приложение подстрочным примечанием "<*>" следующего содержания: 

"-------------------------------- 



 

Абзац пятьдесят четвертый пункта 1 вступает в силу с 1 июля 2022 года (абзац второй пункта 2 данного 
документа). 

<*> Текущие (расчетные) банковские счета в белорусских рублях, с владельцев которых не взимается 
вознаграждение (плата) за осуществление на территории Республики Беларусь и в национальном сегменте 
глобальной компьютерной сети Интернет операций, включаемых в базовые условия обслуживания."; 

 
после части четвертой дополнить приложение частью следующего содержания: 

"Мне известно, что в соответствии с Законом Республики Беларусь "О пенсионном обеспечении" 
периоды работы, имевшие место после назначения досрочной профессиональной пенсии, засчитываются в 
стаж работы для назначения трудовой пенсии по возрасту при условии неполучения пенсии за эти 
периоды."; 

слово "отчество" заменить словами "отчество (если таковое имеется)"; 

в приложении 2 к этой Инструкции: 

слова "Собственное имя ______ Отчество ______" заменить словами 

"Собственное имя ____________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) _______________________________________________"; 

 

Абзац шестидесятый пункта 1 вступает в силу с 1 июля 2022 года (абзац второй пункта 2 данного 
документа). 

слова "номер и вид счета" заменить словами "номер базового <*> счета"; 

 

Абзац шестьдесят первый пункта 1 вступает в силу с 1 июля 2022 года (абзац второй пункта 2 данного 
документа). 

дополнить приложение подстрочным примечанием "<*>" следующего содержания: 

"-------------------------------- 

 

Абзац шестьдесят второй пункта 1 вступает в силу с 1 июля 2022 года (абзац второй пункта 2 данного 
документа). 

<*> Текущие (расчетные) банковские счета в белорусских рублях, с владельцев которых не взимается 
вознаграждение (плата) за осуществление на территории Республики Беларусь и в национальном сегменте 
глобальной компьютерной сети Интернет операций, включаемых в базовые условия обслуживания."; 

 
после части второй дополнить приложение частью следующего содержания: 

"При наличии остатка пенсионных сбережений на момент 60-й выплаты дополнительной 
профессиональной пенсии (установлена в размере бюджета прожиточного минимума в среднем на душу 
населения, действующего в месяце, за который она выплачивается) прошу выплатить оставшуюся сумму 
пенсионных сбережений единовременно и одновременно с данной выплатой:  (да/нет)"; 

слово "отчество" заменить словами "отчество (если таковое имеется)"; 

приложения 3, 6 и 8 к этой Инструкции после слова "отчество" дополнить словами "(если таковое 
имеется)"; 



в приложениях 4 и 5 к этой Инструкции: 

слова "Собственное имя _____ Отчество _______" заменить словами 

"Собственное имя ____________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) _______________________________________________"; 

по тексту приложений слова "защиты Республики Беларусь" заменить словом "защиты"; 

в приложении 7 к этой Инструкции: 

слова "Фамилия _________ Собственное имя _________ Отчество ________" заменить словами 

"Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя _____________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) _______________________________________________"; 

слова "Код профессии (должности)" заменить словами "Код профессии рабочего (должности 
служащего)"; 

слово "тариф(ы)" заменить словом "размер(ы)"; 

слова "дополнительной (досрочной)" заменить словом "досрочной"; 

в приложении 9 к этой Инструкции: 

слово "ИЗВЕЩЕНИЕ <*>" заменить словом "ИЗВЕЩЕНИЕ"; 

после слова "отчество" дополнить приложение словами "(если таковое имеется)"; 

подстрочное примечание "<*>" исключить; 

в приложении 11 к этой Инструкции: 

после слова "отчество" дополнить приложение словами "(если таковое имеется)"; 

слова "Республики Беларусь" исключить; 

дополнить приложение словами 

"Дополнительная информация <*> ___________________________________________"; 

дополнить приложение подстрочным примечанием "<*>" следующего содержания: 

"-------------------------------- 

<*> Заполняется при наличии права на дополнительную профессиональную пенсию."; 
 
в приложении 12 к этой Инструкции: 

слова "Фамилия ___________ Собственное имя __________ Отчество ___________" заменить 
словами 

"Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя _____________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) _______________________________________________"; 

в приложении 13 к этой Инструкции: 



слова "Фамилия ___________Собственное имя ___________ Отчество ___________" заменить 
словами 

"Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя _____________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) _______________________________________________"; 

приложение 14 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается); 

дополнить Инструкцию приложениями 15 и 16 (прилагаются). 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

абзацы пятьдесят второй - пятьдесят четвертый и шестидесятый - шестьдесят второй пункта 1 - с 1 
июля 2022 г.; 

иные положения настоящего постановления - с 21 января 2022 г. 
 

Председатель правления И.А.Костевич 
 

 
 
 

 
Приложение 14 

к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в редакции постановления 

правления Фонда социальной 
защиты населения 

Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

24.12.2021 N 11) 
 
Реквизиты бланка 

(угловой штамп) 

 

                                 СВЕДЕНИЯ 

             о занятости застрахованного лица на рабочем месте 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Дата рождения ____/____/__________ 

Страховой номер ___________________________________________________________ 

Работает в ________________________________________________________________ 

                     (полное наименование организации, УНПФ, 

___________________________________________________________________________ 

        код и наименование профессии рабочего (должности служащего) 

с ___________________ по ___________________ 

 

     Рабочее  место  по  указанной профессии рабочего (должности служащего) 

включено / не включено (ненужное зачеркнуть)  в  перечень  рабочих  мест  с 

особыми условиями труда организации для целей профессионального пенсионного 

страхования. 

 

Основание <*>: ________________________________ N ____ от ______ с ________ 

               (приказ, распоряжение, протокол)           (дата)    (дата) 



Дополнительные сведения ___________________________________________________ 

 

Срок действия - в течение месяца со дня выдачи. 

Дата выдачи ____________________ 

 

______________________        _________          __________________________ 

     (руководитель)           (подпись)                (инициалы, фамилия) 

 
-------------------------------- 

<*> Заполняется в случае, если рабочее место включено в перечень рабочих мест с особыми 
условиями труда организации для целей профессионального пенсионного страхования. 
 

 
 
 

 
Приложение 15 

к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в редакции постановления 

правления Фонда социальной 
защиты населения 

Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

24.12.2021 N 11) 
 

Форма 
 

Штамп 

 

                                   ________________________________________ 

                                   (фамилия, инициалы застрахованного лица) 

                                   ________________________________________ 

                                            (адрес места жительства) 

 

                              УВЕДОМЛЕНИЕ 

      о приостановлении выплаты досрочной профессиональной пенсии 

 

от ___ _____________ 20__ г.                              N _______________ 

 

___________________________________________________________________________ 

        (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

 

Уведомляем  о  приостановлении  выплаты досрочной профессиональной пенсии с 

___________ 20__ года. 

  (месяц) 

Дата возникновения обстоятельства _________________ 

Наименование обстоятельства, повлекшего приостановление выплаты ___________ 

___________________________________________________________________________ 

Дата  поступления  сведений  об  обстоятельстве,  повлекшем приостановление 

выплаты ______________________ 

Размер  суммы  досрочной  профессиональной  пенсии,  излишне выплаченной (в 

связи  с поступлением сведений об обстоятельствах, влекущих приостановление 

выплаты),  и  подлежащий  возврату  в бюджет государственного внебюджетного 

фонда   социальной   защиты   населения   Республики  Беларусь,  составляет 

_______________ рублей. 

 

Телефон для справок ____________________ 



 

Начальник _____________ отдела (сектора) 

____________________________ управления 

Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты _____________    ___________________ 

                                         (подпись)      (инициалы, фамилия) 

                                            М.П. 

 
 
 
 

 
Приложение 16 

к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в редакции постановления 

правления Фонда социальной 
защиты населения 

Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

24.12.2021 N 11) 
 
                                 ИЗВЕЩЕНИЕ 

               о прекращении выплаты профессиональной пенсии 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Страховой номер ___________________________________________________________ 

Номер пенсионного дела ____________________________________________________ 

 

Вид профессиональной пенсии _______________________________________________ 

 

Выплата профессиональной пенсии прекращена. 

 

Месяц, с которого выплата прекращена ________________ 

 

Дата возникновения обстоятельства ___________________ 

 

Наименование обстоятельства, повлекшего прекращение выплаты _______________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Дата  поступления сведений об обстоятельстве, повлекшем прекращение выплаты 

__________________ 

 

Руководитель     _________________      ___________________________________ 

                    (подпись)                  (инициалы, фамилия) 

 

Дата формирования _________________ 

__________________________________ 

       (фамилия исполнителя) 

 
 
 

 


